
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2013

III INFORMES

01.
02.
03.
04.

Pactuação  das Diretrizes, Objetivos, Metas e  Indicadores 2014.
Expositor(a): NISPLAN/SESPA.
Estimativa de Tempo: 10 minutos.
Lei Complementar 141/2012 e o SIOPS.
Expositor(a): COSEMS/PA.
Estimativa de Tempo: 10 minutos
Implantação das CIES Regionais.
Expositor(a):  Gerência de Educação Permanente (GEP/SESPA).
Estimativa de Tempo: 10 minutos
Proposta de HPP e PNHOSP.
Expositor(a): Colegiado Gestor/SESPA.
Estimativa de Tempo: 10 minutos

04.
05.
06

Telessaúde Brasil Redes Pará.
Expositor(a): Gerência de Educação Permanente (GEP/SESPA).
Estimativa de Tempo: 10 minutos.
Situação dos Repasses das Contrapartidas Estaduais
Expositor: Secretário Estadual
Estimativa de Tempo: 10 minutos.
Programa Mais Médico
Expositor(a): Coordenação Estadual
Estimativa de Tempo: 10 minutos.

IV – O QUE OCORRER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625199

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/11/2013 a 30/03/2014
Justificativa: Solicitação de prorrogação pelo convenente.
Objeto: Prorrogação de vigência por 04 (quatro) meses.
Convenio: 40
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625204

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASINATURA: 05/12/2013
VIGÊNCIA: 12/12/2013 a 12/12/2014
JUSTIFICATIVA: Em decorrência da não conclusão da obra do 
Termo em referência. Ofício n° 1594/13 – GABS/DIPEX/GEAC – 
Solicitação de prorrogação pelo convenente.
OBJETO: Prorrogação de Vigência por 12 (doze) meses.
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 25
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA

ORDENADOR: HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625224
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/12/2013 a 14/12/2014
Justificativa: Ofício n° 1745/2013-NUPLAN/HUJBB - Solicitação 
de prorrogação pelo convenente. 
Objeto: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
Convenio: 24
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Público: HUJBB
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625259

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
PUBLICADO EM 12/11/2013 NO DOE 32520
TERMO ADITIVO:1
TERMO:23
EXERCÍCIO: 2012
ORDENADOR:HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625270
PORTARIA N° 336 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/574323.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/12/2013, o servidor WENDELL 
AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula n°54190404/1, cargo 

AGENTE ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.12.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625274
PORTARIA N° 335 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/417260.
R E S O LV E :
REMOVER a servidora CRISTIANE RIBEIRO LOPES, matrícula 
n°57228206/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, do 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.12.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA N° 1544, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625460

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 291488/2013;
R E S O L V E:
I – Instaurar, Procedimento Administrativo, objetivando 
apurar, em tese, a inexecução parcial, cometida pela Empresa 
PROSSEGUR BRASIL S/A – TRANSPORTADORA DE VALORES E 
SEGURANÇA, CNPJ nº 17.428.731/0001-35, com fundamento 
no art. 87 da Lei nº 8666/93, pela falta de comprovação de 
adimplemento com o fisco no momento do pagamento do serviço, 
através de Certidões expedidas pelos Órgãos competentes, e pela 
suspensão imotivada da prestação dos serviços, assegurando a 
mesma o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, 
nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Nomear os servidores Elislene Monike Lima de Oliveira, 
matrícula nº 54193551; Jacqueline Southier klein, matrícula 
nº 54196774 e Eneida do Socorro Bandeira Ribeiro, matrícula 
nº 5139759; para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo acima mencionado.
III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
IV – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1258, de 08 de Outubro 
de 2013, publicada no Diário Oficial nº 32500 de 11/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625311
PORTARIA N° 1380 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do Processo nº 2013/40085; 2013/537767.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08.11.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
268 de 27.04.2004, publicada no DOE nº 30.183 de 03.05.2004, 
que designou a servidora DAIZE MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 
n°721638/1, cargo DATILÓGRAFO, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para exercer a Função Gratificada 
de SECRETÁRIO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1388 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/302735.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1374 de 26.11.2013, 
publicada no DOE n°32.532 de 29.11.2013, que Cessou 
a Gratificação de Tempo Integral da servidora PATRÍCIA 
NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº57191170/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02.12.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

PORTARIAS DE DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625323

PORTARIA N° 6100 DE 28 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: PORTEL, DESTINO: BELÉM

PERÍODO: DE 28/10/2013 A 2/11/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MARILDA DO SOCORRO LACERDA TENORIO / 319.640.442-00
OBJETIVO: PATICIPAR DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PÁ, 
E DA CONFERENCIA ESTADUAL DE SAUDE, BELÉM/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6101 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGÚ
PERÍODO: DE 28/11/2013 A 2/12/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
1147231 / PEDRO GONCALVES DE OLIVEIRA NETO / 
101.532.682-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IX CONFERENCIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SAO FELIX DO XINGU/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6102 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 4/10/2013 A 4/10/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5623820-2 / ALDO BRITO DOS SANTOS / 360.980.352-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO REGIONAL DE 
TRABALHADORES E TRABALHADORAS EM SAÚDE NO MUNICÍPIO 
DE VIGIA, COMO FACILITADOR NO REFERIDO EVENTO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6103 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 7/11/2013 A 8/11/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ SERGIO AUGUSTO ARAUJO ARAGÃO / 266.461.532-72
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL SANTO 
ANTONIO MARIA ZACARIAS NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA E 
REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO 
OPERATIVO ANUAL DO REFERIDO HOSPITAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6104 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 7/11/2013 A 8/11/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ IVANILDE SILVA DE SOUZA / 087.729.082-20
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL SANTO 
ANTONIO MARIA ZACARIAS NO MINICÍPIO DE BRAGANÇA E 
REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO 
OPERATIVO ANUAL DO REFERIDO HOSPITAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6105 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 11/11/2013 A 12/11/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188996-1 / FATIMA FELIPE GIESE CARVALHO / 023.968.152-
53
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA HABILITAÇÃO DO 
SERVIÇO DE GESTÃO DE ALTO RISCO NO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA ROSA, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6106 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 11/11/2013 A 12/11/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190603/1 / NELIZA MARIA TRINDADE DE AZEVEDO / 
355.987.432-72
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA HABILITAÇÃO DO 
SERVIÇO DE GESTÃO DE ALTO RISCO NO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA ROSA, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6107 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 11/11/2013 A 12/11/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS , NELIZA AZEVEDO E 


